
1/21 
 

 (هــ1437لعام  14قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركة /المكلفالمقدم من  عتراضالا بشأن

 (5/37رقم )ب

 م2010و م2009على ربط الضريبة لعامي 

 

 

 - :الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا23/5/1437في يوم الخميس الموافق  

لدى اللجنة، وعلى  عتراضالاعلى ملف  الاطلاعوبعد  ،م2010و م2009على ربط الضريبة لعام  )أ( شركة /المكلفالمقدم من 

هـ والمذكرات الإلحاقية المقدمة من الطرفين وعلى ما ورد بمحضر 23/1/1437وتاريخ  27/32712/4رقم  عتراضمذكرة رفع الا

كل  المكلفوحضرها عن ..... .و......و..... .هـ التي حضرها عن المصلحة كل من23/3/1437المنعقدة بتاريخ  المناقشةجلسة 

 .......و..... .من

 :لى النحو التاليع عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 المكلف اعتراضهـ، و11/5/1436وتاريخ  3270/16/1436م بخطابها رقم 2010و م2009بالربط لعامي  المكلفأخطرت المصلحة  

قدم خلال المدة النظامية  عتراضوحيث أن الا ،هـ11/7/1436وتاريخ  22712/16/1436على الربط بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

 من الناحية الشكلية. ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولا   اب  سبم

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :على التالي المكلف اعتراضينحصر  

 :ضريبة الدخل :أولًا 

 .........فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع – 1

 المعفاة نتيجة لعدم اعتراف المصلحة بالإعفاء الضريبي.استبعاد فرق الاستهلاك المتعلق بالعقود  -2

 استبعاد مصاريف الفوائد. – 3

 فرض ضريبة استقطاع على الأرباح الموزعة. -4

 .)ب( شركة إلىفرض ضريبة استقطاع على عوائد القروض المدفوعة  -5

 فرض غرامة التأخير. -6

 :والمصلحة ورأي اللجنة المكلفوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 
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 .........فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع -1 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 المشار إليه عاليه: عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نص   المكلففيما يلي وجهة نظر 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية. 1/1"

 .........العقود الخاصة ببرنامجعند إجراء الربط، لم توضح المصلحة أسباب فرض ضريبة على الأرباح المحققة من  1/1/1

 %10وبواقع  )ل( شركةمن قبل  %90نها مملوكة بواقع إحيث  )ج( شركةتابعة لل شركةنفيدكم أن عملاءنا هم  1/1/2

 .)ج(من  %100مملوكتان بواقع  )ك( شركةو )ل( شركةبأن  ا. علم  )ك( شركةمن قبل 

 .)ج(تابعة لـــ  شركةيثبت بأن ال شركة( رسم بياني معتمد من قبل ال2مرفق في )الملحق رقم 

 17لمذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة بتاريخ  اطبق   1/1/3

ا أن المذكرة نصت م(، ك........البرنامج ا:)حالي   ........برنامجم، يتعين على الحكومة البريطانية تنفيذ الأعمال بموجب 1986فبراير 

 ........لإكمال الأعمال بموجب برنامج كمقاول رئيس مجموعة )د(م بالتعاقد مع على أن الحكومة البريطانية سوف تقو اأيض  

 (.........البرنامج ا:)حالي  

معفاة من الضرائب المفروضة على المقاول  ........نصت مذكرة التفاهم على أن الخدمات المنفذة بموجب برنامج

أو مقاولي الباطن  رئيسية(، والشركات التابعة للمقاول الللحكومة البريطان رئيسبوصفها المقاول ال )ج( شركة) رئيسال

 الأجانب.

الحصول على  )د( شركة(، تعين على ........البرنامج ا:)حالي   ........بموجب برنامج )د( شركةللأعمال المنوطة ب اطبق   1/1/4

توفير السكن الآمن  إلىإضافة  السعوديةأراضي ومباني لإقامة مكاتب لها لغرض تنفيذ عملياتها في المملكة العربية 

 شركةك )أ( شركة )د((. لهذا الغرض أنشأت ........البرنامج ا:)حالي   ........الذين يقومون بتنفيذ أعمال بموجب برنامج )د(لموظفي 

ة الترتيبات قد قامت بإدار )د( شركةسعودية تابعة مملوكة لها بالكامل للقيام بالترتيبات اللازمة للمكاتب والسكن. ولو كانت 

للإعفاء  ابنفسها، فإن هذه الأرباح كان ستعود إليها وبالتالي لا تخضع للضريبة وفق   ........لبرنامج االلازمة للمكاتب والسكن طبق  

 الضريبي.

فإن الأرباح المحققة  مجموعة )د(مملوكة بالكامل ل شركةوهى  )أ( شركةن هذه النشاطات نفذت من قبل إوحيث 

 ( كما هو مبين أعلاه.........البرنامج ا)حالي   ........الإعفاء الضريبي الممنوح بموجب برنامج ايشملها أيض   )أ( شركةل

وشركاتها التابعة لتنفيذ العقود  )د(وتقوم بتنفيذ أعمالها لمساندة  مجموعة )د(تابعة ل شركة هي )أ( شركةبما أن 

يشملها الإعفاء الضريبي الخاص بالمشاريع المنفذة بموجب  شركةوبالتالي فإن ال ،(........البرنامج ا:)حالي   ........بموجب برنامج

 (.........البرنامج ا:)حالي   ........برنامج

المحققة من العقود  باحتساب الأرباح واحتساب الأرباح شركةللإعفاء الضريبي الممنوح لعملائنا قامت ال اوفق   1/1/5

وبالتالي استبعدتها من إجمالي الأرباح الخاضعة للضريبة. لقد قام عملاؤنا باحتساب  المعفاة من الضريبة بصورة منفصلة

الإيرادات الخاضعة وغير الخاضعة للضريبة على أساس دخل الإيجار المحقق من العملاء الذين قاموا بتنفيذ الأعمال بموجب 

 (.........البرنامج ا:)حالي   ........برنامج

( كأرباح معفاة من الضريبة ........البرنامج ا:)حالي   ........الأرباح المتحققة بموجب برنامجلم تعامل المصلحة  1/1/6

 وفرضت ضريبة على هذه الأرباح بإضافتها لصافي الربح المعدل للسنوات المذكورة.
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 شركةوجهة نظر ال 1/2

كومة المملكة العربية السعودية لمذكرة التفاهم بين ح اطبق   ........الضريبي بشأن أرباح مشروع الإعفاء 1/2/1

م بين حكومة المملكة العربية 1986فبراير  17والحكومة البريطانية نود إفادة سعادتكم بأنه تم توقيع مذكرة تفاهم بتاريخ 

. تنص مذكرة التفاهم على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب ........السعودية والحكومة البريطانية بشأن مشروع

 رئيسبوصفها المقاول ال)ج(  شركة) رئيس( لا يشمل الضرائب المفروض على المقاول ال........البرنامج ا:)حالي   ........مجبرنا

 ( أو المقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركة)كعملائنا  رئيسللحكومة البريطانية(، والشركات التابعة للمقاول ال

قصد منه تفادي فرض ضريبة دخل سعودية على الأعمال المنفذة من قبل إن إدراج هذه المادة في مذكرة التفاهم 

 ( والمقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركة، الشركات التابعة له )مثل رئيسالمقاول ال

 ............لوزارة ............الخطاب الصادر من 1/2/2

 4/3/12/595/3( في الخطاب رقم ........البرنامج ا:)حالي   ........لقد تم تأكيد الأحكام الخاصة بالإعفاء الضريبي لمشروع 

ذكرة م إلى( ـ وفي هذا الخطاب تمت الإشارة 4. مرفق صورة الخطاب في الملحق رقم )...........هـ الصادر من8/6/1406بتاريخ 

والشركات  )ج( شركة رئيسالوتم الإيضاح والتأكيد على أن الأسعار المتفق عليها لا تشمل أية ضرائب وأن المقاول التفاهم 

 حكومة المملكة العربية السعودية.تفرضها ( والمقاولين من الباطن الأجانب لا يخضعون للضريبة التي )أ( شركةعة له )مثل باالت

 - :ينص الخطاب على الآتي

............................................. 

للرغبة  ابأن الأسعار التي اتفقنا عليها في خطابات العرض والقبول لا تشمل اعتماد مقابل ضريبة الدخل، وبالتالي وطبق   اعلم  

، والشركات التابعة لها وشركات )ج( شركةالبرنامج على أقصى حد ممكن، يسرني أن أؤكد بأن المتبادلة في تخفيض تكلفة 

 لها لا تخضع للضريبة في المملكة العربية السعودية عن الأرباح المتحققة من البرنامج ". المقاولين من الباطن الأجنبية التابعة

هو  رئيسا بأن المقاول البتأكيد الإعفاء الضريبي فقط، ولكنه أكد أيض   ..............كما هو واضح مما ورد أعلاه، لم يقم

 وهو معيار الإعفاء وسبب منح ذلك الإعفاء. )د(ك يشر

ألا وهو منح الإعفاء الضريبي.  ا( واضح جد  1/2/1القصد من إدراج الجملة المذكورة في مذكرة التفاهم )البند  عليه فإن 

 شركةوالشركات التابعة لها )مثل  )س( شركةأن الإعفاء الضريبي يشمل  اأكد خطاب صاحب السمو الملكي الأمير سلطان أيض  

 ( والمقاولين من الباطن الأجانب.)أ(

 في المملكة المتحدة .......خطابات التأكيد الصادرة من  1/2/3

في المملكة المتحدة تؤكد بأن  .......وزارة( خطابات صادرة من 5/2)و (5/1يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملاحق رقم )

متفق عليه بين حكومتي المملكة حسبما هو  ......... ( وبرنامج........ا:.)حالي   ........ ببرنامج رئيسالمقاول ال هي)س(  شركة

 8م )الموافق 1986فبراير  17لمذكرة التفاهم الموقعة بين الحكومتين بتاريخ  االعربية السعودية والمملكة المتحدة طبق  

 هـ(.1406جمادي الآخرة 

بصورة طلب عملاؤنا من سعادتكم الأخذ في الاعتبار الخطابات المذكورة عند تفسير مذكرة التفاهم والتي نصت ي

)مثل عملائنا  رئيس، والشركات للمقاول الرئيسلا يشمل الضرائب المفروضة على المقاول ال ......... قاطعة على أن سعر برنامج

 ( أو المقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركة
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مملكة العربية السعودية والمملكة تمثل مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه اتفاقية دولية بين حكومتي ال 1/2/4

 :المتحدة

تمثل مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه اتفاقية دولية بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة، تم 

بموجبها فرض بعض الالتزامات على الأطراف المتعاقدة. إن محتوى هذه الاتفاقية الدولية )مذكرة التفاهم( والشروط 

جبات التي تتضمنها لا يمكن تحديدها من قبل طرف واحد بل بالضرورة من قبل آلية تجمع كل من الطرفين أي حكومة والوا

 المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة.

قد تم لأحكام القانون الدولي. ل اطبق   وبالتالي فإن عدم التزام أي طرف بما هو وارد في هذه الاتفاقية سيجعله مساءلا  

الأحكام الصادرة من محكمة العدل الدولية. وعليه فإن مذكرة التفاهم المذكورة تمثل من خلال  االتأكيد على هذه الحقيقة مرار  

 من الضريبة أم لا.معفاة  )أ( شركةبالغ الأهمية يجب أخذها في الاعتبار لتحديد ما إذا كانت العقود المنفذة من قبل  امستند  

الاتفاقيات الضريبية والمعاهدات الأخرى التي وقعتها المملكة مع الدول  إلىالإشارة  )أ( شركةود وفي هذا الخصوص ت

والتي تتمتع أحكامها بأولوية التطبيق عند تعارضها مع الأنظمة الضريبية المحلية المطبقة في المملكة العربية السعودية. على 

الاتفاقية تم تعديل أحكام بأنه بموجب تلك  ام. علم  1981رمت في العام سبيل المثال الاتفاقية الضريبية مع فرنسا والتي أب

 هـ.21/1/1370( بتاريخ 3321المرسوم الملكي رقم ) نظام ضريبة الدخل الساري في ذلك الوقت والذي تم تطبيقه بموجب

 -:( من النظام الضريبي والتي نصت على الآتي35وقد أكد ذلك المادة )

فيها مع مواد وأحكام النظام  االاتفاقية الدولية التي تكون المملكة العربية السعودية طرف   " في حالة تعارض أحكام

 ".التي تسود هيالضريبي، فإن أحكام الاتفاقية الدولية 

( من النظام الضريبي أعلاه فإن الاتفاقية أو المعاهدة الدولية تسود على 35هو مبين بصورة واضحة في المادة ) اكم

باعتبارها  على ذلك فإن أحكام مذكرة التفاهم امواد وأحكام التشريعات المحلية )المراسيم الملكية والقرارات الوزارية(. استناد  

مملكة العربية السعودية، يجب الالتزام بها فيما يتعلق بالمعاملات التي تتم بموجب اتفاقية دولية وقعت عليها حكومة ال

 رئيس، والشركات التابعة للمقاول ال)د( رئيس(. عليه فإن الإعفاء الضريبي الممنوح للمقاول ال........مذكرة التفاهم )برنامج

في الاعتبار عند تطبيق أنظمة الضريبة المحلية )نظام ضريبة ( أو المقاولين من الباطن الأجانب، يجب أخذه )أ( شركة)كعملائنا 

 الدخل ولائحته التنفيذية والمراسيم الملكية والقرارات الوزارية(.

 على مذكرة التفاهم. ااستناد   ........ يجب تطبيق الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح المحققة من برنامجعليه 

الاستفادة من الإعفاء الضريبي بشأن الأرباح المحققة  )د( شركةتباعة ل شركةباعتبارهم  )أ( شركة يحق لعملائنا 1/2/5

فقد تم منح الجهات التالية إعفاء ضريبي بموجب  ........ كما هو مبين بوضوح في مذكرة التفاهم وخطاب ........ من برنامج

 :........ برنامج

 برنامجعن الأرباح المحققة في إطار عمل  )س( شركة . ....... 

 شركةالمقاولين من الباطن الأجانب ل ........ عن الأرباح المحققة في إطار عمل برنامج )س( شركةالشركات التابعة ل 

، يصنفون ضمن الفئة الثانية )أ( شركةستلاحظون سعادتكم بأن عملاءنا، ) ........ عن الأرباح المحققة في إطار عمل برنامج )س(

عليه فإن الإعفاء الضريبي ينطبق عليهم بشأن الأرباح المحققة من الخدمات  . بناء  )ج( شركةتابعة ل شركةوذلك لأنهم 

  ........ إطار عمل برنامجالمقدمة في 

 .شركةأوضح عملاؤنا لفريق الفحص الميداني بصورة جلية الإعفاء الممنوح لل 1/2/6
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وبالتالي  ........الضريبي على الأعمال المنفذة في إطار عمل برنامجتوضح كافة الأمور المذكورة أعلاه الإعفاء  1/2/7

  ........الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح الناتجة من الأعمال المنفذة بموجب برنامج انطباق

 ا:مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً  المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

 %10وبواقع  )ل( شركةمن قبل  %90نها مملوكة بواقع إحيث  )ج( شركةتابعة لل شركةنا هم ءنفيدكم أن عملا 1/1/1"

 .)د(من قبل  %100مملوكتان بواقع  )ك( شركةو )ل( شركةبأن  اعلم   .)ك( شركةمن قبل 

لمذكرة التقاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة، يتعين على  اطبق   1/1/2

على أن الحكومة البريطانية سوف تقوم  اكما أن المذكرة نصت أيض   ،........الحكومة البريطانية تنفيذ الأعمال بموجب برنامج

 .........ل بموجب برنامجلتنفيذ الأعما رئيسكمقاول  مجموعة )د(بالتعاقد مع 

لا يشمل الضرائب  ........تنص مذكرة التفاهم، ضمن بنود أخرى على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب برنامج 

والشركات التابعة للمقاول  ،للحكومة البريطانية( رئيسبوصفها المقاول ال )ج( شركة ا)تحديد   رئيسالمفروضة على المقاول ال

 ( أو المقاولين من الباطن الأجانب.)أ( شركةلائنا )كعم رئيسال

مثل توفير الخبرة اللازمة في المملكة العربية  ........لبرنامج امن الوفاء بالتزاماتها طبق   شركةولكي تتمكن ال 1/1/3

إنشاء بعض الشركات التابعة في المملكة العربية السعودية،  شركةتعين على ال ،السعودية وإيجاد فرص وظيفية للمواطنين

 .)أ( شركةنا ؤمنها عملا

 مجموعة )د(تابعة ل شركةنا ء. بناء  عليه وبما أن عملا........بتقديم خدمات في إطار برنامج )أ( شركةتقوم  1/1/4

فاء الضريبي بشأن الأرباح المحققة من الأعمال وبالتالي يجب أن يشملها الإع ،........وتقوم بتنفيذ أعمالها بموجب برنامج

  ........المنفذة بموجب برنامج

باحتساب الإيرادات والأرباح المحققة من الأعمال  شركةللإعفاء الضريبي الممنوح لعملائنا، قامت ال اوفق   1/1/5

 الخاضعة للضريبة. الأرباحمن إجمالي والمعفاة من الضريبة بصورة منفصلة وتم استبعاد هذه الأرباح  ........المنفذة على برنامج

باحتساب الإيرادات والأرباح المحققة من الأعمال  شركةللإعفاء الضريبي الممنوح لعملائنا، قامت ال اوفق   1/1/6

 وتم استبعاد هذه الأرباح من إجمالي الأرباح الخاضعة للضريبة. والمعفاة من الضريبة بصورة منفصلة ........المنفذة على برنامج

 وجهة نظر المصلحة 1/2

لا تمتلك الحق في الإعفاء الضريبي وذلك لأن المرسوم الملكي لم يصدر بحق  )أ( شركةذكرت المصلحة بأن  1/2/1

 .شركةال

في أحقيته في الإعفاء الضريبي  المكلفذكرت المصلحة كذلك أن المستندات والخطابات التي استند إليها  1/2/2

 لا تعطيه الحق في ذلك الإعفاء. .................ل.......................خطاب اوتحديد  

بموجب  شركةة من قبل الة دخل إضافية على الأرباح المحققعلى ما ذكر أعلاه فرضت المصلحة ضريب ااستناد   1/2/3

 .........برنامج

 على وجهة نظر المصلحة شركةرد ال 1/3

نا وبالتالي لا يشمل ءلا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة المتمثلة في أن الإعفاء الضريبي لا يشمل عملا 1/3/1

 - :. في هذا الصدد يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بالآتي........بموجب برنامج شركةالأرباح المحققة من قبل ال
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كان بموجب مذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية  ........برنامجاح أ ( الإعفاء الضريبي لأرب 

( )أ( شركة)مثل  رئيس(، والشركات التابعة للمقاول الد شركة) رئيسالمقاول الأقرت مذكرة إعفاء  –وحكومة المملكة المتحدة 

 العربية السعودية.أو مقاولي الباطن الأجانب من سداد الضرائب في المملكة 

 رئيس، والشركات التابعة للمقاول الرئيسيؤكد الإعفاء من الضريبة بشأن المقاول ال ...............ب( الخطاب الصادر من 

 أو مقاولي الباطن الأجانب.

ة المتحدة في المملك.......أكدت الخطابات الصادرة من  –في المملكة المتحدة .......ج( خطابات التأكيد الصادرة من  

حسبما هو متفق عليه بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة  ........ببرنامج رئيسالمقاول ال هي )س( شركةبأن 

 المتحدة.

المتحدة الخطاب الصادر من د( مذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة 

 أنظمة الضريبة المحلية مثل الأمر السامي لا تلغي شروط الاتفاقية الدولية )مذكرة التفاهم(أن  –صاحب السمو الملكي 

 على مذكرة التفاهم. ااستناد   ........الإعفاء الضريبي عن الأرباح المحققة بموجب برنامج )أ( شركةوبالتالي يجب منح 

عليهم الإعفاء الضريبي عن الأرباح المحققة بموجب ينطبق  مجموعة )د(تابعة ل شركةباعتبارهم  )أ( شركةه( عملاؤنا  

 .........برنامج

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد. عتراضالبند أ من خطاب الا إلىنأمل الرجوع 

 -على وجهة نظر المصلحة: اما ذكر أعلاه يود عملاؤنا تقديم الإيضاحات الإضافية التالية ردً  إلىإضافة 

 منح الإعفاء الضريبي دون وجود مرسوم ملكي 1/3/2

للضريبة  )ت( مؤسسةوجهة نظر المصلحة الصادرة بشأن خضوع  إلىيود عملاؤنا توجيه عناية أعضاء اللجنة الموقرة 

 -:والتي نورد منها المقتطفات التالية

 مؤسسةتتمتع ال )ت( مؤسسةقية إنشاء " من اتفا( "الحصانة من الضرائب6( من المادة )9من القسم ) )أ(للفقرة  اطبق  

التي تجيزها هذه الاتفاقية بالحصانة من جميع أنواع الضرائب ومن جميع وأصولها وأملاكها ودخلها وعملياتها ومعاملاتها 

 بالحصانة من المسؤولية عن تحصيل أو دفع أية ضريبة أو رسوم. مؤسسةالرسوم الجمركية. كما تتمتع ال

 -:أعلاه نود إفادة سعادتكم بالآتيبعد دراسة الموضوع 

، فإنها لا )ت( مؤسسة إلىفي الخطاب(  بالاسمالمذكورة  شركةسعودية )ال شركةفيما يتعلق بدفع الأرباح الموزعة من قبل 

 المذكورة أعلاه. )ت( مؤسسةلأحكام اتفاقية إنشاء  اتخض لضريبة الاستقطاع طبق  

 )ت( مؤسسةنص وارد في اتفاقية دولية )مواد اتفاقية إنشاء  إلىاستندت نود التأكيد بأن وجهة نظر المصلحة أعلاه 

 مؤسسة إلىالمرفق في الملحق ج( والموقعة عليها حكومة المملكة العربية السعودية حيث أقرت الإعفاء الضريبي الممنوح 

 .)ت(

حالة تعارض أحكام الاتفاقية الدولية التي " في  -:( من النظام الضريبي والتي نصت على الآتي35وقد أكد ذلك المبدأ المادة )

 ".التي تسود هيفيها مع مواد وأحكام النظام الضريبي، فإن أحكام الاتفاقية الدولية  اتكون المملكة العربية السعودية طرف  

ة عدم اتساقها مع عليه سيلاحظ أعضاء اللجنة الموقرة، من المادة أعلاه بأنه يجب مراعاة شروط الاتفاقية الدولية في حال بناء  

بأن هذا الأمر تم في حالة الاتفاقية الضريبية بين حكومتي المملكة العربية  امواد وأحكام النظام الضريبي الحالي. علم  

بتاريخ  3321السعودية وفرنسا فيما يتعلق تطبيق أحكام نظام ضريبة الدخل )المطبقة بموجب المرسوم الملكي رقم 
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 الواردةحيث استندت المصلحة في ذلك على النصوص  )ت( مؤسسة ةلحنح الإعفاء الضريبي لمصكذلك عند مهــ( و21/1/1370

 في الاتفاقية الدولية.

على مذكرة التفاهم باعتبارها  ااستناد   ........عليه يجب تطبيق الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح المحققة من برنامج

 اتفاقية دولية.

 هـ بأثر رجعي.13/3/1431م ب/م بتاريخ /2444لسامي رقم تطبيق الأمر ا 1/3/3

هـ يجب ألا يعتبر حجة لتحديد 13/3/1431م ب /م بتاريخ /2444يعتقد عملاؤنا أن استناد المصلحة على الأمر السامي رقم 

( من خطاب 1الضريبي وتجاهل مذكرة التفاهم )اتفاقية دولية بين حكومتين(. كما هو مبين في البند )أ/ الإعفاءنطاق 

، تعتبر مذكرة التفاهم بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة وثيقة هامة لتحديد مدى انطباق عتراضالا

 الإعفاء الضريبي على حالة عملائنا.

ن أنظمة الضريبة السعودية وتشريعاتها )بما في ذلك التعاميم الصادرة بأوامر سامية( لا يتم علاوة على ذلك فإ

م ب والذي أصبح واجب التطبيق في /2444تطبيقها بأثر رجعي. عليه، فإن استناد المصلحة على أحكام الأمر السامي رقم 

يمكن أن يطبق  ،بموجب مذكرة التفاهم اممنوح سابق  م( لتعديل الإعفاء الضريبي ال2010فبراير  27هـ )الموافق 13/3/1431

فقط بشأن السنوات الضريبية بعد تاريخ صدوره. وبمعنى آخر، فإن المصلحة لا يمكن لها تطبيق أحكام الأمر السامي رقم 

 م وما قبل ذلك.2009م ب على السنوات الضريبية /2444

على وجهة نظر المصلحة التي تقوم على تعديل الأمر  شركةبوجه نظر عملائنا أعلاه وعدم موافقة ال الإخلالمع عدم 

والشركات التابعة لها ومقاوليها من  )د( شركةم ب لمذكرة التفاهم التي بموجبها منح الإعفاء الضريبي ل/2444السامي رقم 

على الأرباح  الضريبي م ب لاستبعاد الإعفاء/2444الباطن الأجانب، فإن المصلحة ينبغي عليها عدم تطبيق الأمر السامي رقم 

  ........بموجب برنامج )أ( شركةل 2009المحققة خلال سنة 

م ب /2444اللجنة الموقرة بأنه ليس هناك أحكام واضحة في الأمر السامي رقم  ستلاحظ ،فيما يتعلق بما ذكر أعلاه 

ي لديها إعفاء ضريبي بموجب اتفاقية تنص على إلغاء الإعفاء الضريبي الوارد في مذكرة التفاهم أو تتطلب من المنشآت الت

 دولية موقعة من قبل المملكة العربية السعودية الحصول على أمر سامي للمطالبة بالإعفاء الضريبي.

والشركات  ،(د شركة) رئيسعلى هذه الأسس ستلاحظون سعادتكم بأن الإعفاء الضريبي الممنوح للمقاول ال ااستناد   

( أو مقاولي الباطن الأجانب بموجب مذكرة التفاهم يظل ساري وواجب النفاذ. نود )أ( شركة)مثل  رئيسالتابعة للمقاول ال

بأن الأمر السامي رقم  شركةيجب ألا يفسر من المصلحة بأنه موافقة من ال ،الإيضاح بأن ما ذكرته الشكرة في هذا الصدد

أعلاه فإن التشريعات المحلية لا يتم من خلالها تعديل  للإيضاح اعدل شروط مذكرة التفاهم )الإعفاء الضريبي(. طبق   ،م ب/2444

فإنه لا يمكن من خلاله إلغاء  ،امحلي   ام ب يمثل تشريع  /2444عليه وبما أن الأمر السامي رقم  شروط الاتفاقية الدولية. بناء  

 عليه في مذكرة التفاهم )اتفاقية دولية(. المنصوصالإعفاء الضريبي 

وبالتالي انطباق  ........ورة أعلاه الإعفاء الضريبي عن الأعمال المنفذة في إطار عمل برنامجتوضح كافة الأمور المذك 

 ........الإعفاء الضريبي على عملائنا بشأن الأرباح الناتجة من الأعمال المنفذة بموجب برنامج

 م(.8/6/1971هـ )الموافق 14/4/1391بتاريخ  278( من القرار الوزاري رقم 4الفقرة ) 1/3/4

بأن القرار الوزاري أعلاه صدر قبل التوقيع على مذكرة التفاهم بين حكومتي المملكة  ،نود إفادة أعضاء اللجنة الموقرة 

العربية السعودية والمملكة المتحدة. في هذا الصدد فإن التشريعات المحلية الصادرة قبل مذكرة التفاهم مثل القرار الوزاري 
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تعدل الأحكام الواردة في مذكرة التفاهم. عليه فإن النصوص الصريحة في مذكرة التفاهم تظل سارية  لا يمكن أن 278رقم 

 وملزمة بين حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة.

 )أ( شركةيطلب عملاؤنا من أعضاء اللجنة الموقرة الأخذ في الاعتبار وجهة النظر أعلاه والمستندات المقدمة من قبل  

  ........المؤيدة لموقفها فيما يتعلق بالمطالبة بالإعفاء الضريبي عن الأرباح المحققة بموجب برنامج

لا تقع  )أ( شركةلم ترفض المصلحة مذكرة التفاهم أو التشكيك في محتويات أحكامها أو أن الأرباح المحققة ل 1/3/5

 ضمن نطاق مذكرة التفاهم.

كرة التفاهم والتي لم ترفض مذكرة التفاهم أو التشكيك في محتويات لا تقع ضمن نطاق مذ نود إفادة سعادتكم أن المصلحة

على حقيقة مذكرة التفاهم وأن  المصلحةالأول ضمن إطار عمل مذكرة التفاهم. وبمعنى آخر فقد وافقت  تصنف في المقام

قبل المصلحة كذلك حقيقة عدم  .التفاهمتقع ضمن إطار عمل مذكرة  ........بموجب برنامج )أ( شركةالأرباح المحققة بواسطة 

 لطبيعتها السرية المرتبطة بالعمليات الدفاعية. اإمكانية تقديم صورة من مذكرة التفاهم نظر  

المصلحة قبل الحصول على موافقة حكومة المملكة العربية  لاطلاععلى الرغم من عدم تقديم مذكرة التقاهم  

يتضح بصورة جليه حقيقة  عتراضالمقدم من قبل عملائنا مع خطاب الا.......................على المستندات اتناد  السعودية واس

التفاهم التي تؤكد الإعفاء الضريبي الوارد في أحكامها والتزام المملكة العربية الصريح بتأييد الإعفاء الضريبي  وجود مذكرة

 الممنوح بموجبها.

الابتدائية الزكوية الضريبية أو المصلحة،  عتراضموضوع مذكرة التفاهم لم يكن مثار شك من قبل لجنة الاعليه وبما أن  

للضريبة في  )أ( شركةيجب على اللجنة الموقرة الأخذ في الاعتبار مذكرة التفاهم لتحديد مدى خضوع العقود المبرمة من قبل 

(، فإن هذا شركةوجود مذكرة التفاهم )مستند بالغ الأهمية لتأييد طلب ال لتجاهل االمملكة العربية السعودية من عدمه. ونظر  

الابتدائية الزكوية الضريبية بدورها دليل قاطع يمكنها من إصدار قرار عادل. عليه يطلب  عتراضالأمر، فقد تجاهلت لجنة الا

 ية الزكوية الضريبية.الابتدائ عتراضعملاؤنا من سعادتكم إصدار قرار يتم بموجبه إلغاء قرار لجنة الا

استندت فقط على خطاب صاحب  )أ( شركةأن  إلىعلاوة على ذلك يبدو أن المصلحة بصورة غير مبررة توصلت  1/3/6

هـ 8/6/1406بتاريخ  4/3/12/595/3رقم  ووزير ......السمو الملكي النائب الثاني )في ذلك الوقت( لرئيس مجلس الوزراء 

تستند على مذكرة  )أ( شركةهـ كأساس للإعفاء الضريبي. نود إفادة سعادتكم أن 21/9/1407يخ بتار 4/3/12/543والخطاب رقم 

ـ وبالتالي يلاحظ تقديمها لأي جهة  شركةوعليه ليس بإمكان ال اسري   االتفاهم فيما يتعلق بالإعفاء الضريبي والتي تعتبر مستند  

 ".يقة وأحكام ومحتوي مذكرة التفاهموالتي تؤكد حق ،التفاهمبأن الخطابات أعلاه ليست مستندات سرية مثل مذكرة 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

لمذكرة  اوالمعفاة طبق   )س( شركةتابعة ل شركةبأن يتم قبول الإعفاء من الضريبة على أساس أنه  المكلف" يطالب 

والشركات التابعة له  رئيسالتفاهم بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة والتي تعفي المقاول ال

 من الضريبة بالمملكة العربية السعودية.

تاريخ ( و278حيث نص المرسوم الملكي رقم ) ،ليس له الحق في الإعفاء من الضريبة المكلفوتؤكد المصلحة على أن  -

هـ على )عدم تضمين العقود التي تبرم مع 16/1/1406( بتاريخ 17المعدلة بقرار مجلس الوزراء رقم ) اهـ الفقرة رابع  14/4/1391

بإعفاء أرباحهم أو موظفيهم من الضرائب أو  االشركات الأجنبية أو المقاولين من الباطن أو المتعهدين الأجانب ونحوهما نص  

الذي نص على )أن من  اني  هـ فقرة ثا13/3/1431م( وتاريخ /2444الأمر السامي البرقي رقم ) ار مؤخر  كما صد ،ها عنهم(ئأدا
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يشمله الإعفاء من ضريبة الدخل في العقود التي تبرم مع الحكومات أو الشركات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه نص 

( وتاريخ 245استقر قضاء اللجنة الاستئنافية على ذلك بقرارها رقم )كما أنه قد  .صريح بموجب أمر من المقام السامي الكريم(

 هـ.12/2/1421( وتاريخ 1/1802هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1421

هـ وقرار اللجنة 29/1/1422( وتاريخ 1/1447هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1424( لعام 441وقرارها رقم )

متضمنة أن الأصل في النظام الخضوع للضريبة والاستثناء هو الإعفاء  )د( شركةهـ لذات ال1434( لعام 1230الاستئنافية رقم )

في طلب أحقيته في الإعفاء الضريبي ومنها  المكلفالتي استند إليها ن المستندات والخطابات إيتطلب نص صريح، وحيث 

هـ لا تعطيه الحق 21/9/1407( وتاريخ 2/3/12/453رقم ) ......هـ وخطاب8/8/1406( وتاريخ 4/3/12/592/3رقم ) .......خطاب 

في ذلك الإعفاء حيث أن فرض الضريبة تم بموجب أنظمة صادرة بمراسيم ملكية وبالتالي فإن الإعفاء من الضريبة أو الاستثناء 

 .اسامي   امنها يجب أن يصدر بنفس الأداة أو أمر  

نظام الضريبة هو الخضوع للضريبة وأن الإعفاء منها هو استثناء لا يجوز  على ما تقدم ولأن الأصل بموجب اوتأسيس   -

للأعوام  المكلفهـ المصلحة في هذا البند لنفس 1434( لعام 26رقم ) التوسع فيه، وقد أيد قرار اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض

 ".نظامية المطبقةفقا والتعليمات الوعليه فإن إجراء المصلحة جاء مت ،م2008م حتى 2005من 

  :رأي اللجنة –ج 

والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

على فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة  المكلف اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. ........بمشروع

والمصلحة وبناء  على الأمر السامي رقم  المكلفالمستندات المقدمة من  إلىو عتراضملف الا إلىوبرجوع اللجنة  

هـ الذي حدد مفهوم المقاولين 13/3/1431م ب( وتاريخ /2444)للأمر السامي رقم  اواستناد   ،هـ7/6/1406( وتاريخ 7518)س/

لا يشملها الإعفاء الضريبي وبالتالي فإن الأرباح  )أ( شركةوالجهات التي يشملها الإعفاء من ضريبة دخل الشركات اتضح أن 

 البند.على هذا  المكلف اعتراضللمكلف تخضع للضريبة، مما ترى معه اللجنة رفض  ........الخاصة بمشروع

 استبعاد فرق الاستهلاك المتعلق بالعقود المعفاة نتيجة لعدم اعتراف المصلحة بالإعفاء الضريبي. – 2 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

المتعلق بالعقود المعفاة من الضريبة دون توضيح الأسباب " عند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد فرق الاستهلاك  

 التي استندت إليها في استبعاد المصاريف أعلاه وفرض ضريبة على هذه المصاريف.

 

 

 .شركةجهة نظر وأسانيد ال 2/1

الأرباح نا استبعدوا الأرباح المحققة من العقود المعفاة من الضريبة من إجمالي ءنود إفادة سعادتكم بأن عملا 2/2/1

( أعلاه، فإن يجب 1/1/4على قناعة بأنها تتمتع بالإعفاء الضريبي كما هو مبين في الفقرة ) شركةن الإ. وحيث شركةالمحققة لل

 نه ليس لها تأثير على الضريبة.إاستبعاد مصاريف الاستهلاك المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة حيث عدم 
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ا مع الإيرادات الخاضعة للضريبة فقط بمعنى أنهم خصم مصاريف الاستهلاك تناسبي  وبعبارة أخرى طالب عملاؤنا ب 2/2/2

لم يطالبوا بخصم المصاريف المتعلقة بالأعمال والعقود المعفاة من الضريبة. بما أنه لم يتم المطالبة بخصم مصاريف 

ب أي استهلاك زائد على العقود المعفية فإن المصلحة لا يحق لها احتسا الضريبة،الاستهلاك المتعلقة بالعقود المعفاة من 

 من الضريبة.

تتعلق بالإيراد الخاضع  يتئحته التنفيذية فإن المصاريف اللنظام الضريبة ولا اكما يعلم سعادتكم فإنه طبق   2/2/3

لم يتم المطالبة بخصمها  التيللضريبة هى المصاريف التي يتوجب خصمها. عليه يتوجب عدم استبعاد مصاريف الاستهلاك 

 ضمن المصاريف الواجبة الخصم. وبالتالي يعتقد عملاؤنا بأنه يجب إلغاء تعديلات المصلحة في هذا الخصوص.

( أعلاه. لقد نتج عن 1/2/5كما هو مبين في البند ) شركةيعتقد عملاؤنا بأن الإعفاء الضريبي ينطبق على ال 2/2/4

. اعلى المصاريف التي لم يتم المطالبة بخصمها مطلق   إضافيةللربط فرض ضريبة  اك طبق  استبعاد المصلحة لمصاريف الاستهلا

وبالتالي يعتقد عملاؤنا بأن مصاريف الاستهلاك المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة يجب عدم إضافتها للربح المحاسبي 

 ".الشأن ة الإضافية التي فرضتها المصلحة في هذاعليه إلغاء الضريب لتحديد صافي الربح المعدل الخاضع للضريبة. بناء  

 ا:مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نص   المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

 2009المعفاة من الضريبة للسنوات  عند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد فرق الاستهلاك المتعلق بالعقود" 

 م.2010و

 نظر المصلحةوجهة  2/2

ها سليم حسب ما ورد بالبند الأول أعلاه، حيث خصم المصلحة بالربط كل المصروفات المؤيدة ءأكدت المصلحة بأن إجرا

 ا( وذلك طبق  المكلفللعقود على أساس عقود معفاة أو غير معفاة )من وجهة نظر  المكلفتصنيف  إلىولم تلتفت  امستندي  

 ات.بالمصروفلمبدأ مضاهاة الإيرادات 

 .على وجهة نظر المصلحة شركةرد ال 2/3

للتسويات والمصاريف أعلاه نتج عنه فرض بأن استبعاد المصلحة  اينطبق عليها الإعفاء الضريبي علم   شركةيعتقد عملاؤنا بأن ال

ومن ثم يجب عدم ضريبة إضافية على هذه البنود. وبالتالي يعتقد عملاؤنا بأن هذه البنود تتعلق بالعقود المعفاة من الضريبة 

فرضتها المصلحة في  التيعليه يجب إلغاء الضريبة الإضافية  إضافتها للربح المحاسبي لتحديد صافي الربح الخاضع للضريبة. بناء  

 هذا الشأن.

 ".الصدد المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا عتراض( من خطاب الا2البند أ ) إلىنأمل الرجوع 

 :نظر المصلحةوجهة  –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

بقبول التسويات التي تمت بالإقرارات المقدمة على المصروف أعلاه على أساس عقود معفاة وغير  المكلفيطالب  –"  

لتسويات وتعاملت على أساس أن معفاة، وعدم خصم مصروفات تخص العقود المعفاة، وأضاف بأن المصلحة تجاهلت هذه ا

 العقود كلها خاضعة للضريبة ولا توجد عقود معفاة.

ها سليم، حسب ما ورد بالبند الأول أعلاه حيث خصمت المصلحة بالربط كل المصروفات ءإجراعلى أن  المصلحةوتؤكد  -

( وذلك المكلفللعقود على أساس عقود معفاة أو غير معفاة )من وجهة نظر  المكلفتصنيف  إلىولم تلفت  االمؤيدة مستندي  
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هـ المصلحة في 1434( لعام 26الإيرادات بالمصروفات، وقد أيد قرار اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض رقم )لمبدأ مضاهاة  اطبق  

 م ".2008حتى  2005أعوام من  المكلفهذا البند لنفس 

 :رأي اللجنة –ج 

والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

على استبعاد المصلحة فرق الاستهلاك  المكلف اعتراضية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في لإلحاقا

المصلحة بالإعفاء الضريبي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ف لعدم اعترا نتيجةالمتعلق بالعقود المعفاة من الضريبة 

 ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

غير معفي من الضريبة حسب رأي  المكلفوحيث إن  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا 

 على هذا البند. المكلف اعتراضفض اللجنة في البند الأول، ترى اللجنة ر

 استبعاد مصاريف الفوائد. -3 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

 الخلفية والمعلومات الإيضاحية 3/1"

الضريبية للسنوات  الإقراراتعند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد مصاريف الفوائد التي طالب عملاؤنا بخصمها في 

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي.10( من المادة )1على الفقرة ) اوذلك استناد   2010و 2009

 

 شركةوجهة نظر وأسانيد ال 3/2

إفادة  شركةإجراء المصلحة فيما يتعلق باستبعاد مصاريف الفوائد وفي هذا الصدد تود اللا يوافق عملاؤنا على 

 :سعادتكم بالآتي

( من 10( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي استندت المصلحة على الفقرة )10( من المادة )10تطبيق الفقرة ) 3/1/2

ة بالخارج من قبل رئيسالمبالغ المدفوعة للمراكز ال - :ي تنص على الآتي( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي الت10المادة )

 :الفروع العاملة بالمملكة والمملوكة لها بالكامل مقابل ما يلــي

 أ ( أتاوة أو ريع عمولة.

 ب( عوائد القروض أو أي رسوم مالية أخرى.

 ى أساس تقديري.ج( مصاريف إدارية وعمومية غير مباشرة تم تحديدها بأسلوب التوزيع عل

 والفرع. رئيسستلاحظون سعادتكم من الأحكام أعلاه بأنها تغطي المعاملات بين المركز ال

كما نأمل الملاحظة بأن مصطلح الشركات التابعة المملوكة بالكامل المحلية الواردة في الأحكام أعلاه تم تفسيره من 

 .شركةفرع  إلىقبل المصلحة في عدة حالات باعتبار أنه يشير 

اللائحة التنفيذية للنظام ( من 10( من المادة )10هـ بأن الفقرة )18/5/1435بتاريخ  1776لقد أوضح القرار الوزاري رقم 

 .رئيسالمركز ال إلىالمدفوعات التي تتم من قبل الفرع  إلىالضريبي تشير 



12/21 
 

للائحة التنفيذية للنظام الضريبي لا تنطبق ( من ا10( من المادة )10في هذا الصدد يود عملائنا التأكيد على أن الفقرة )

 .بريطانية مقيمة في المملكة المتحدة )الجهة المستلمة لمدفوعات الفوائد( شركةل اليست فرع   شركةعلى حالة عملائنا لأن ال

صورة ة في المملكة العربية السعودية. مرفق سجلذات مسئولية محدودة م شركةهى  شركةيود عملاؤنا التأكيد على أن ال

 ( لاطلاع سعادتكم.6التجاري في الملحق رقم ) سجلشهادة ال

ذات مسئولية محدودة. نود توجيه  شركةكة العربية السعودية كلون في الممسجلنا مءكما هو مبين أعلاه فإن عملا

ة فيما مأموال مقي شركةبشأن مصاريف الفائدة ل ا( الوارد ضمن الأسئلة الأكثر شيوع  19السؤال رقم ) إلىعناية سعادتكم 

يتعلق بقرض مقدم من شريك غير مقيم حيث أكدت الإجابة على هذا السؤال بأن هذا المصروف واجب الخصم شريطة أن 

 معاملة القرض تمت على أساس عادل.

أموال مقيمة يجب السماح لها بخصم مصاريف الفائدة لأغراض  شركةنا ءعلى هذه الأسس وبما أن عملا ااستناد  

 عيه يجب على المصلحة عدم استبعاد مصاريف الفائدة المطالب بها من قبل عملائنا خلال السنوات أعلاه. . بناء  الضريبة

 .استبعاد إجمالي مبلغ مصاريف الفوائد 3/2/2

نا استبعدوا الأرباح المعفاة من الضريبة من إجمالي الأرباح المحققة لعملائنا خلال ءنود إفادة سعادتكم بأن عملا

أعلاه،  )أ(نا يعتقدون بصورة قاطعة بأن الإعفاء الضريبي ينطبق عليهم كما هو مبين في الفقرة ءت أعلاه. بما أن عملاالسنوا

يجب على المصلحة عدم إضافة مصاريف الفائدة للجزء الخاضع للضريبة من الربح المحاسبي عند احتساب صافي الأرباح المعدلة 

 الخاضعة للضريبة.

مصاريف الفائدة بين العقود المعفاة من الضريبة والخاضعة للضريبة على أساس النسبة والتناسب  قام عملاؤنا بتوزيع

ن الفائدة المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة يتم السماح إالمعفاة من الضريبة والخاضعة للضريبة. حيث  العقودبين 

 بخصم الفائدة المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة من مبلغ الإيرادات الخاضعة للضريبة. شركةبخصمها لم تطالب ال

فريق  إلىية المؤيدة لمصاريف الفوائد بنكتقديم صورة من اتفاقية القرض، ومستندات الدفع وكشوف الحسابات ال

الإعفاء الضريبي لفريق المصلحة كما هو  الفحص خلال إجراء عملية الفحص الميداني علاوة على ذلك فقد تم إيضاح انطباق

 مبين أعلاه.

( من اللائحة 10ب( من المادة ) /10على ضوء الشرح والإيضاح أعلاه يطلب عملاؤنا إلغاء الربط وذلك على ضوء الفقرة )

 التنفيذية للنظام والتي لا تنطبق على حالة عملائنا ".

 ا:ة المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نص  مذكرته الإلحاقي المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

الضريبية  الإقراراتي طالب عملاؤنا بخصمها في تلاعند إجراء الربط قامت المصلحة باستبعاد مصاريف الفوائد " 

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي.10( من المادة )10على الفقرة ) اوذلك استناد   2010و 2009للسنوات 

 نظر المصلحةوجهة  3/2

م وذلك 2010و م2009للسنوات  بخصمها في الإقرارات الضريبية شركةاستبعدت المصلحة مصاريف الفوائد التي طالبت ال

( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي التي تضمنت أنه لا يجوز حسم عوائد القروض 10( من المادة )10على الفقرة ) ااستناد  

 .رئيسالمدفوعة من الفرع للمركز ال
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 شركةوجهة نظر وأسانيد ال 3/3

لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة فيما يتعلق باستبعاد مصاريف الفوائد لأغراض ضريبة الدخل بالأخذ في الاعتبار 

ن هذه المادة لا تنطبق إللنظام الضريبي والتي استندت عليها المصلحة حيث  التنفيذية( من اللائحة 10( من المادة )10الفقرة )

 ة كفرع في المملكة العربية السعودية.سجلليست م )أ( شركةعلى حالة عملائنا وذلك لأن 

لقد أدى استبعاد المصلحة لمصاريف الفوائد لفرض ضريبة إضافية على هذا البند. عليه يرى عملاؤنا بأنه يجب على 

الخاضعة المصلحة عدم إضافة مصاريف الفائدة للجزء الخاضع للضريبة من الربح المحاسبي عند احتساب صافي الأرباح المعدلة 

 عليه يجب إلغاء الضريبة الإضافية التي فرضتها المصلحة في هذا الصدد. .للضريبة

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد ". عتراض( من خطاب الا3البند أ ) إلىنأمل الرجوع 

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 بقبول خصم البند عن العقود الخاضعة فقط. المكلفيطالب " 

( من اللائحة التنفيذية للنظام 10( فقرة )10للمادة ) اجهات مرتبطة، وطبق   إلىلقد تم رفض المصروف لأنه مدفوع 

نه لا يجوز حسم عوائد القروض المدفوعة من التي تضمن أ هـ11/6/1425( وتاريخ 1535الضريبي الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

ملكية واحدة لأن  إلىتخضع في النهاية  شركةن الإ، حيث تعتبر المصاريف غير جائزة الحسم، وحيث رئيسالمركز ال إلىالفرع 

مع حالة تعامل فرع مع  ايتشابه تمام  ، وبالتالي فإن جوهر العملية .%10بنسبة   )ك( شركةو %90بنسبة  )ج(الشركاء فيها هم 

ولهذا تم رفض المصروف بالكامل دون تفرقة بين عقود خاضعة للضريبة وعقود معفاة، وقد أيد قرار اللجنة  رئيسمركز 

م 2008م حتى 2005للأعوام من  المكلفهـ المصلحة في هذا البند لنفس 1434( لعام 26الابتدائية الثانية بالرياض رقم )

 ".جرائهاوتتمسك المصلحة بصحة إ

 :رأي اللجنة –ج 

والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

 رئيسعلى استبعاد مصاريف الفوائد المدفوعة للمركز ال المكلف اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

هذا المصروف عبارة عن فوائد تم دفعها  تبين للجنة أن عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

على  المكلف اعتراضالتنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض  اللائحة( من 10( فقرة )10للمادة ) االأم، واستناد   شركةلل

 هذا البند.

 فرض ضريبة استقطاع على الأرباح الموزعة. -4 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نص   المكلففيما يلي وجهة نظر 

المعفاة من الضريبة دون  ........على الأرباح الموزعة من أرباح مشروع" فرضت المصلحة بموجب الربط ضريبة استقطاع  

 أن توضح أية أسباب لذلك.
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 .شركةوجهة نظر وأسانيد ال 2/1

 -:لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة ويودون إفادتكم بالآتي

يشملها الإعفاء الضريبي الخاص  شركةوبالتالي فإن المجموعة )د(تابعة ل شركةعبارة عن  )أ( شركةكما هو مبين أعلاه فإن 

بشأن الأرباح الموزعة  )د(شركةقام عملاؤنا بسداد ضريبة الاستقطاع نيابة عن  ..........المنفذة بموجب برنامج بالمشاريع

بة المدفوعة من الأرباح الخاضعة للضريبة بينما لا تخضع الأرباح الموزعة المدفوعة من الأرباح المعفاة من الضريبة لضري

 الاستقطاع.

ا من الأرباح الخاصة ستلاحظون سعادتكم بأن الأرباح الموزعة التي لم تخضع لضريبة الاستقطاع لم يتم سدادها فعلي  

لمذكرة التفاهم كما هو مبين في  االمحققة من قبل عملائنا معفاة من الضريبة وفق   ......... بما أن أرباح مشروع........بمشروع

عليه لا يتعين  ستكون معفاة من الضريبة. بناء   )د(ستستلمها  ........ه، فإن الأرباح الموزعة من أرباح مشروع( أعلا1الفقرة )أ/

وذلك لأنها معفاة من الضريبة  ........على عملائنا سداد ضريبة الاستقطاع عن الأرباح الموزعة المدفوعة من أرباح مشروع

 بموجب مذكرة التفاهم.

 عملاؤنا من سعادتكم إلغاء ضريبة الاستقطاع على البند أعلاه ".في هذا الصدد يطلب 

 ا:مذكرته الإلحاقية المشار إليه عاليه ذكر فيها التالي نصً  المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

المعفاة من  ........مشروع على الأرباح الموزعة من أرباح %5" فرضت المصلحة بموجب الربط ضريبة استقطاع بواقع  

 الضريبة.

 وجهة نظر المصلحة 1/2

، تؤكد المصلحة ........الأول والخاص بفرض ضريبة دخل على مشروع ذكرت المصلحة أنه في ضوء ما تم عرضه في البند

طلبه في مرحلة من  إلى المكلفلإعفاء الأرباح الموزعة من ضريبة الاستقطاع حتى ولو تم إجابة  المكلفعلى رفض طلب 

 من ضريبة الدخل. ........إعفاء أرباح مشروع إلىمراحل التقاضي 

 شركةوجهة نظر وأسانيد ال 1/3

. كما هو ........عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة بشأن الإعفاء الضريبي على الأرباح المحققة بموجب برنامجلا يوافق 

: ا)حالي   ........من أرباح بموجب برنامج مجموعة )د( إلىا الموزعة والمدفوعة فعلي   ( أعلاه. لا تخضع الأرباح1مبين في البند )أ/

عليه يطلب عملاؤنا من  الممنوح بموج مذكرة التفاهم. بناء   للإعفاء الضريبي الضريبة الاستقطاع طبق   )أ( شركةب ( الخاصة.......

 سعادتكم توجيه المصلحة بإلغاء ربط ضريبة الاستقطاع المذكور.

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد ". عتراض( من خطاب الا1البند ب ) إلىنأمل الرجوع 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:الا في مذكرة رفع افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

من ضريبة الاستقطاع لأنها معفاة من  ........بإعفاء الأرباح الموزعة المدفوعة والمحققة من مشروع المكلفيطالب  –"  

 الضريبة.

والذي تم  ........تم عرضه بالبند الأول أعلاه والخاص بفرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع في ضوء ما -

بإعفاء الأرباح  المكلفتؤكد المصلحة على رفض طلب  ،بالإعفاء الذي يطالب به المكلفعدم نظامية طلب  إلىالانتهاء فيه 

إعفاء أرباح  إلىطلبه في أي مرحلة من مراحل التقاضي  إلى المكلفالموزعة من ضريبة الاستقطاع، حتى ولو تم إجابة 
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وعائها يختلف عن وعاء ضريبة  الأرباح الموزعة تظل ثابتة لأن ن ضريبة الاستقطاع علىإمن ضريبة الدخل، حيث  ........مشروع

للأعوام من  المكلفهـ المصلحة في هذا البند لنفس 1434( لعام 26الدخل وقد أيد قرار اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض رقم )

 م ".2008م حتى 2005

 :رأي اللجنة –ج 

لحاقية لإوالمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات ا المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

على فرض ضريبة استقطاع على الأرباح الموزعة  المكلف اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 فصلة في وجهة نظرها.المدفوعة للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب الم

غير معفي من الضريبة حسب رأي  المكلفن إوحيث  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا 

 على هذا البند. المكلف اعتراضاللجنة في البند الأول، ترى اللجنة رفض 

 

 .)ب( شركة إلىفرض ضريبة استقطاع على عوائد القروض المدفوعة  -5 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نص   المكلففيما يلي وجهة نظر 

على مدفوعات عوائد القروض دون أن توضح أي أسباب  %5فرضت المصلحة بموجب الربط ضريبة استقطاع بواقع " 

 لذلك.

 شركةوجهة نظر وأسانيد ال 2/2

 شركة إلىم 2010سددت عوائد خلال عام  شركةالمصلحة ويودون إفادة سعادتكم بأن اللا يوافق عملاؤنا على إجراء 

 مقيمة في المملكة المتحدة. شركة، )ص(

( )الدخل من مطالبات الدين( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة 11للمادة رقم ) انأمل الملاحظة أنه طبق  

حيث نصت على الإعفاء من ضريبة الدخل  ،م1/1/2010أصبحت سارية المفعول من  المتحدة والمملكة العربية السعودية التي

والمملكة )بما في ذلك ضريبة الاستقطاع( بشأن دفعات عوائد القروض بين الجهات المقيمة في المملكة العربية السعودية 

ية الضريبية الموقعة بين المملكة المتحدة ( من الاتفاق11أدناه الأجزاء ذات الصلة من المادة ) د( نور7المتحدة )الملحق رقم 

 -:والمملكة العربية السعودية

 الأخرىمتعاقدة ومالكه المستفيد مقيم في الدولة المتعاقدة  لوخل من مطالبات الدين الناشئ في د( يخضع الد1

 للضريبة فقط في تلك الدولة الأخرى.

( تعنى عبارة "الدخل من مطالبات الدين" كما هى مستخدمة في هذه المادة الدخل من السندات المالية الحكومية، 2

والجوائز المرتبطة بمثل هذه السندات المالية أو السندات أو سندات الديون  العلاواتوالسندات وسندات الديون بما في ذلك 

وكذلك المطالبات بدين من أي  ،ها الحق في المشاركة في أرباح المدين أم لاسواء تم ضمانها برهن عقاري أم لا، وسواء ل

للنظام الضريبي في الدولة المتعاقدة التي نشأت  انوع، وجميع الدخول الأخرى التي تعرف على أنها دخل من أموال مقرضة وفق  

 منها.

 إلىعربية السعودية بشأن المبالغ التي تم دفعها على ما ذكر أعلاه، فإن عوائد القروض الناتجة في المملكة ال ااستناد   

مقيمة في المملكة المتحدة، فإنها تخضع للضريبة فقط في المملكة المتحدة.  شركة ،)ص( شركةالجهة المستفيدة، 
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". عملائنا تصنف ضمن تعريف مصطلح "الدخل من مطالبات الدين ستلاحظون سعادتكم بأن عوائد القروض المدفوعة من قبل

( من الاتفاقية 11تقع ضمن ما هو محدد في المادة ) )ص( شركة إلىفإن مدفوعات عوائد القروض من قبل عملائنا  عليه

على هذه الأسس فإن من حق عملائنا الاستفادة  االضريبية الموقعة بين المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة. استناد  

صول على الإعفاء من ضريبة الاستقطاع بشأن مدفوعات عوائد القروض في سنة ( من الاتفاقية المذكورة للح11من المادة )

 م.2020

 -:( من النظام الضريبي والتي نصت على الآتي35وقد أكد ذلك المادة )

فيها مع مواد وأحكام النظام  ا" في حالة تعارض أحكام الاتفاقية الدولية التي تكون المملكة العربية السعودية طرف  

 فإن أحكام الاتفاقية الدولية هى التي تسود ". ،الضريبي

( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة العربية السعودية والمملكة 11على ما ورد أعلاه فإن المادة ) ااستناد   

ئحة التنفيذية من ( من اللا63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68المتحدة باعتبارها اتفاقية دولية، تسود على أحكام المادة )

النظام والتي تحكم قواعد ضريبة الاستقطاع. عليه فإن ربط ضريبة الاستقطاع على المبالغ أعلاه الخاصة بعوائد القروض خلال 

( نصت بوضوح على الإعفاء من ضريبة الاستقطاع بشأن مبلغ عوائد القروض. عليه يطلب 11م غير صحيح لأن المادة )2010سنة 

( من الاتفاقية الضريبية 11تكم إلغاء الربط أعلاه بالأخذ في الاعتبار المزايا المنصوص عليها في المادة )عملاؤنا من سعاد

 والمملكة المتحدة بشأن ضريبة الاستقطاع".الموقعة بين المملكة العربية السعودية 

 ا:مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً  المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

 .)أ( شركةعلى مدفوعات عوائد القروض التي دفعتها  %5" فرضت المصلحة بموجب الربط ضريبة استقطاع بواقع  

 وجهة نظر المصلحة 2/2

الطرف المرتبط لأن الجهة المقرضة ليست من  إلىتم فرض ضريبة الاستقطاع على عوائد القروض المدفوعة 

 ابين الطرفين المقرض والمقترض وذلك طبق   الارتباطالمؤسسات المالية التي يرتبط نشاطها بمنح القروض وبسبب علاقة 

 ( تحت مسمى )الدخل من مطالبات الدين( من الاتفاقية المبرمة مع المملكة المتحدة.11للمادة )

 شركةالوجهة نظر وأسانيد  2/3

 إلىلا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة بشأن فرض ضريبة استقطاع على مدفوعات عوائد القروض من قبل عملائنا 

 مقيمة في المملكة المتحدة. شركة، )ص( شركة

م وذلك لأن المادة رقم 2010يجب عدم فرض ضريبة استقطاع على مدفوعات عوائد القروض أعلاه خلال سنة  2/3/1

( )الدخل من مطالبات الدين( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة المتحدة والمملكة العربية السعودية، نصت على 11)

ستقطاع( بشأن دفعات عوائد القروض بين الجهات المقيمة في المملكة الإعفاء من ضريبة الدخل )بما في ذلك ضريبة الا

لا تخضع  )ب( شركة إلى )أ( شركةالعربية السعودية والمملكة المتحدة. في هذا الصدد فإن مدفوعات عوائد القروض من قبل 

 بية السعودية )اتفاقية دولية(.لضريبة الاستقطاع بموجب الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة المتحدة والمملكة العر

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد. عتراض( من خطاب الا2البند ب ) إلىنأمل الرجوع  

علاوة على ذلك يود عملاؤنا تقديم الإيضاحات الإضافية التالية بشأن ما أوردته المصلحة في وجهة نظرها فيما يتعلق  

 -:بهذا الأمر
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المملكة المتحدة والمملكة ( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين 11المادة ) إلىنود توجيه عناية اللجنة الموقرة  2/3/2

المقدم من قبل عملائنا للمصلحة حيث لم تورد هذه  عتراض( في خطاب الا2العربية السعودية، كما هو مبين في البند )ب/

ت مع مؤسسات مالية يمكن أن تحصل على الإعفاء من ضريبة الاستقطاع المادة صراحة أن الشركات التي لديها معاملا

 المنصوص عليه بموجب أحكام الاتفاقية الضريبية.

كذلك يود عملاؤنا التعليق على وجهة نظر المصلحة فيما يتصل بربط ضريبة الاستقطاع نتيجة لعلاقة الارتباط  2/3/3

 شركة إلى )أ( شركةبين الطرفين المقرض والمقترض. نود إفادة أعضاء اللجنة الموقرة بأن مدفوعات عوائد القروض من قبل 

( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة المتحدة والمملكة 11) تمت على أساس عادل. لم تنص كذلك المادة )ب(

الممنوح بموجب  الضريبيالعربية السعودية على أن مدفوعات عوائد القروض بين الجهات المرتبطة لا يشملها الإعفاء 

 -:الصلة من الاتفاقية الضريبية المذكورة ية الضريبية. نورد أدناه الجزء ذاالاتفاق

 ابسبب علاقة خاصة بين الجهة الدافعة والمالك المنتفع أو بينهما مع   كون مبلغ الدخل من مطالبات الدينا ي" عندم 

على المبلغ الذي كان سيتم الاتفاق عليه بين الجهة  الدخل يزيد لأي سببآخر، فيما يتعلق بالدين الذي يدفع عنه هذا  صوشخ

في مثل هذه  ،ار أخير  ، فإن أحكام هذه المادة تنطبق فقط على المبلغ المذكوالدافعة والمالك المنتفع في غياب تلك العلاقة

لأنظمة كل دولة متعاقدة مع وجوب مراعاة الأحكام الأخرى  اللضريبة طبق   افإن الجزء الزائد من المدفوعات يظل خاضع   الحالة

 لهذه الاتفاقية ".

بأن  االضريبي بشأن عوائد القروض بين الجهات المرتبطة، علم  ستلاحظون سعادتكم بأن الأحكام أعلاه تؤكد الإعفاء  

 إلى )أ( شركةمن قبل  االزيادة بين مبلغ الدخل عن مطالبات الدين الذي سيدفع للجهات الأخرى ومبلغ القرض المدفوع فعلي  

 )باعتبارها جهة مرتبطة( هو الذي يخضع لضريبة الاستقطاع. )ب( شركة

تمت على أساس عادل. عليه فإن  )ب( شركة إلى )أ( شركةمدفوعات عوائد القروض من قبل كما هو مبين أعلاه، فإن  

على أحكام الاتفاقية الضريبية الموقعة بين المملكة العربية  امدفوعات عوائد القروض لا تخضع لضريبة الاستقطاع استناد  

لحة بإلغاء ربط ضريبة الاستقطاع المذكور بشأن السعودية والمملكة المتحدة. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم توجيه المص

 مدفوعات عوائد القروض ".

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

الطرف المرتبط لأن الجهة المقرضة ليست من المؤسسات  إلى" تم فرض ضريبة الاستقطاع على عوائد القروض المدفوعة  

( 11للمادة ) ابين الطرفين المقرض والمقترض وذلك طبق   الارتباطالمالية التي يرتبط نشاطها بمنح القروض وبسبب علاقة 

 ".تحت مسمى )الدخل من مطالبات الدين( من الاتفاقية المبرمة مع المملكة المتحدة

 ا:قدمت المصلحة المذكرة الإلحاقية المشار إليها عاليه جاء فيها التالي نصً  وبناء على طلب اللجنة

على الربط  )أ( شركة اعتراضهـ بشأن مناقشة 23/3/1437الجلسة التي عقدت في يوم الأحد الموافق  إلى" إشارة  

المصلحة تقديم مذكرة إضافية م. وحيث طلب من ممثلي 2010و م2009الضريبي الذي أجرته المصلحة للعامين الماليين 

 نفيدكم الآتي:)ب( شركة إلىفرض ضريبة الاستقطاع على عوائد القروض المدفوعة  – اثاني  /2للجنتكم الموقرة بخصوص بند 

مقيمة  شركة إلى( )أ( شركةمقيمة في المملكة العربية السعودية ) شركةأن الموضوع يرتبط بفوائد مدفوعة من  -

 (.)س( شركة)في المملكة المتحدة 
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من  ( تعفي11المبرمة بين البلدين )المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة( في مادتها رقم ) للاتفاقية اوطبق   -

 من الدخل المتحقق من مطالبات الدين. الضريبة

من ناحية، _ وترى المصلحة أن الجهة المقرضة ليست من المؤسسات المالية التي يرتبط نشاطها بمنح القروض هذا 

 ومن ناحية أخرى أنه يوجد علاقة بين الشركتين )المقرض والمقترض(.

مما يؤدي ذلك عدم توافر معلومات عن احتساب معدلات الفوائد بسبب أن الجهة المقرضة ليست من المؤسسات  -

ك التاريخ وذلك لعمل عدم توافر معلومات عن احتساب معدلات الفوائد من مؤسسات مالية في ذل إلىالمالية ـ بالإضافة 

 المقارنة.

 وعليه قامت المصلحة بإخضاع تلك الفوائد لضريبة الاستقطاع. -

بأنها على استعداد كامل لتزويدكم بأي معلومات تحتاجها لجنتكم  امل أن تكون وجهة نظر المصلحة واضحة علم  نأ 

 الموقرة ".

 :رأي اللجنة –ج 

والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

على فرض ضريبة استقطاع على عوائد  المكلف اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

لأسباب المفصلة في للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها ل )ب( شركة إلىالقروض المدفوعة 

 وجهة نظرها.

( من الاتفاقية الضريبية الموقعة بين 11المادة ) إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالاوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل  

ما  المكلفلوجود علاقة خاصة بين المقرض والمقترض، وحيث لم يقدم  االمملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة ونظر  

على  المكلف اعتراضبمقارنتها بالفوائد السارية في ذلك الوقت ترى اللجنة رفض  )ب( شركةعدالة الفوائد المدفوعة ليثبت 

 هذا البند.

 فرض غرامة التأخير. -6

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

 والمعلومات الإيضاحيةالخلفية  1/1" 

يوم تأخير  30عن كل  %1غرامة تأخير على الضريبة غير المسددة وضريبة الاستقطاع بواقع قامت المصلحة بفرض 

 للسنوات المذكورة.

 شركةوجهة نظر وأسانيد ال

هذا الصدد  يوم تأخير. في 30عن كل  %1يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأنهم لا يوافقون على فرض غرامة تأخير بواقع 

 -:يود عملاؤنا إفادتكم بالآتي

 المكلف( ستلاحظون سعادتكم أن الالتزام الضريبي الإضافي نتج بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين المصلحة و1

عدم سداد الضريبة في التاريخ المحدد لتقديم الإقرار الضريبي، حيث قام عملاؤنا بالوفاء  المكلفلتعمد  نتيجةوليس 

 لما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية. اتهم الضريبية والالتزام بأنظمة الضريبة بالكامل وفق  بالتزاما
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 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي68/1تنص المادة ) (2

 -:يوم تأخير في الحالات الآتية 30من الضريبة غير المسددة عن كل  %1الغرامات الواردة في المادة السابقة  إلىتضاف  

 أ ( التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإقرار.

 ب( التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة.

والثاني عشر من  ،ا المحددة في نهاية الشهر السادس، والتاسعج( التأخير في تسديد الدفعات المعجلة في مواعيده

 السنة المالية للمكلف.

 والسبعين من النظام. ةالضرائب التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها الوارد في المادة الحاديد( 

الذي تم فيه الدفع التالي  حددة بعشرة أيام من الشهرمهـ( التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها ال

 ة بالاستقطاع.المكلف( من النظام، وتقع مسئولية سدادها على الجهة 68للمستفيد الواردة في المادة )

من تاريخ إجراء الربط وليس من  ايوم تأخير اعتبار   30للفقرة )ب( من المادة أعلاه تدفع غرامة التأخير عن كل  اطبق   2/2

 )هـ( أعلاه لا تنطبق على حالة عملائنا.و )د(و تاريخ تقديم الإقرار الضريبي. علاوة على ذلك فإن الفقرات )ج(

من استلام  اعلى ربط المصلحة خلال ستين يوم   عتراضفيما يتعلق بالفقرة )ب( من المادة أعلاه، يجوز للمكلف الا 2/3

( من نظام ضريبة الدخل. يعتبر الربط نهائي والضريبة واجبة السداد في حالة 66ا هو مبين في المادة )خطاب الربط حسب م

 المكلف اعتراضعلى هذه الأسس ففي حالة  اه عليه خلال الفترة المذكورة. استناد  اعتراضعلى الربط أو عدم  المكلفموافقة 

 وواجب السداد. ايعتبر نهائي  على ربط المصلحة فإن المبلغ المفروض بموجب الربط لا 

 

 -:( من اللائحة التنفيذية للنظام على الآتي71تنص المادة ) 2/4

 –تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتيـــــــــــــــــــــة 

 على الربط. المكلفأ ( موافقة 

 بسداد المستحق عليه بموجب إقراره. المكلفب( مرور الموعد النظامي دون قيام 

 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة. عتراضانتهاء الموعد النظامي للاج( 

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم.  عتراضد( صدور قرار نهائي من لجان الا

جنب مع المادة  إلى ا( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل يجب أن تقرأ جنب  68/1ستلاحظون سعادتكم بأن المادة )

 للربط. افيما يتعلق بتاريخ استحقاق الضريبة طبق   ا( من اللائحة التنفيذية للنظام وتحديد  2و 71/1)

 على ذلك بموجب هذا الخطاب. اعتراضنا لم يوافقوا على ربط المصلحة وقدموا ءستلاحظون سعادتكم بأن عملا 2/5

( من اللائحة التنفيذية للنظام 2و 71/1لنظام ضريبة الدخل والمادة )( من اللائحة التنفيذية 68/1عند تطبيق المادة )

عليه فإن ليست هناك ضريبة مستحقة ليتم بموجبها اعتبار  بناء   اعلى حالة عملائنا، فإن الربط الذي أجرته المصلحة لا يعتبر نهائي  

لجان الابتدائية أو الاستئنافية بشأن الضريبة أو ضريبة نهائي من ال حين صدور قرار إلىعملائنا أنهم تأخروا في السداد. وبالتالي و

 الاستقطاع المعترض عليها، فإنه ليس هناك غرامة تأخير واجبة السداد.
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 االتنبؤ بأنه سيصبح واجب   ديم الإقرار الضريبيوكما تعلمون سعادتكم فإنه لم يكن بإمكان عملائنا في تاريخ تق 2/6

م( من 2005من سنة  المصلحة الذي أجرته المصلحة بعد مضي أكثر من سبعة سنوات )اعتبار  لربط ا اعليهم سداد الضريبة طبق  

الذي أجرته  تاريخ تقديم الإقرار وبالتالي فلا يوجد أي مبرر لقيام المصلحة بفرض غرامات التأخير على الالتزام الضريبي الإضافي

 ت على أساسها الإقرارات.عن الطريقة التي قدم االمصلحة على أساس طريقة مختلفة تمام  

 ليس هناك غرامة تأخير واجبة السداد من قبل عملائنا عن الالتزام الضريبي الذي احتسبته المصلحة بموجب الربط. 2/7

على علم به فقط عند  شركةعن ذلك، فإن فرض غرامة التأخير على الالتزام الضريبي الإضافي والذي أصبحت ال فضلا   2/8

ي أكثر من سبعة سنوات من تاريخ تقديم الإقرار يعتبر إجراء غير عادل وغير مبرر وبالتالي يجب إلغاء غرامات إجراء الربط بعد مض

 التأخير ".

 ا:مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نص   المكلفوخلال جلسة المناقشة قدم 

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وتحسب %1" فرضت المصلحة غرامة التأخير بواقع واحد بالمائة )

 تاريخ السداد. إلىمن تاريخ استحقاق الضريبة 

 :( وجهة نظر المصلحة2

الضريبي الصادر بالمرسوم أ/ب( من النظام /77للمادة ) اتم فرض غرامة التأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع طبق  

 .هـ15،1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م/

 :شركة( وجهة نظر ال3

وضريبة الاستقطاع الإضافيتين. نأمل لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة فيما يتعلق بفرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل 

 المقدم للمصلحة لمزيد من الشرح والإيضاحات في هذا الصدد. عتراضالبند )ج( من خطاب الا إلىالرجوع 

على الربط المذكور خلال المواعيد النظامية  اعتراضنا لم يوفقوا على ربط المصلحة وقدموا ءستلاحظون سعادتكم، أن عملا

 ".تأخرت في السداد ركةش. وبما أن ربط المصلحة غير نهائي فإنه ليست هناك ضريبة مستحقة لافتراض أن العتراضالمحددة للا

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

أ/ب( من النظام الضريبي الصادر /77للمادة ) ا" تم فرض غرامة التأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع طبق   

 .هـ15/1/1425( وتاريخ 1بالمرسوم الملكي رقم )م/

للأعوام من  المكلفهـ المصلحة في هذا البند لذات 1434( لعام 26وقد أيد قرار اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض رقم )

 ". م2008 إلىم 2005

 :رأي اللجنة –ج 

والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  المكلفبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من  

على فرض غرامة التأخير للأسباب المفصلة  المكلف اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة /77للمادة ) افي البنود السابقة، واستناد   المكلف اعتراضن اللجنة رفضت إوحيث  

 على هذا البند. المكلف اعتراضهــ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض /68/1)
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 :الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضفي القرار فإن لجنة الا الواردةوبناءً على ذلك، وللحيثيات 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 ة.من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة النظامية ومن ذي صف )أ( شركة /المكلف اعتراضقبول  

 :ضوعيةمن الناحية المو ا:ثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار. ........على فرض ضريبة دخل على الأرباح الخاصة بمشروع المكلف اعتراضرفض  -1

على استبعاد فرق الاستهلاك المتعلق بالعقود المعفاة من الضريبة نتيجة لعدم اعتراف  المكلف اعتراضرفض  -2

 المصلحة بالإعفاء الضريبي للحيثيات الواردة في القرار.

 لى استبعاد مصاريف الفوائد للحيثيات الواردة في القرار.ع المكلف اعتراضرفض  -3

 على فرض ضريبة استقطاع على الأرباح الموزعة للحيثيات الواردة في القرار. المكلف اعتراضرفض  – 4

للحيثيات الواردة  )ب( شركة إلىعلى فرض ضريبة استقطاع على عوائد القروض المدفوعة  المكلف ضرفض اعترا – 5

 في القرار.

 على فرض غرامة التأخير للحيثيات الواردة في القرار. المكلف اعتراضرفض  -6

رقم  الوزاريللقرار  امن تاريخ إبلاغه، طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

ي بها، بنكالمستأنف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  المكلفشريطة سداد  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )66للمادة ) اطبق  

 ،،،والله ولي التوفيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 


